
Lokalne skupnosti za odpravo raka materničnega vratu
Foto poročilo ob peti obletnici globalnega gibanja za odpravo raka materničnega vratu,
Zveza slovenskih društev za boj proti raku, 17. november 2025



Predgovor
Globalna strategija SZO za odpravo raka materničnega vratu

Rak materničnega vratu ostaja eden tistih rakov, pri katerih ima preventiva izjemno moč - s cepljenjem 
proti HPV ter z zgodnjim odkrivanjem in zdravljenjem predrakavih sprememb v okviru programa ZORA 
lahko preprečimo skoraj vsak nov primer bolezni. Prav zato je Svetovna zdravstvena organizacija 17. 
novembra 2020 vzpostavila globalno strategijo za odpravo raka materničnega vratu, ki ji danes sledijo 
države po vsem svetu. Tradicionalna osvetlitev znamenitosti v turkizni barvi 17. novembra simbolno 
povezuje vse, ki si prizadevamo, da ta rak postane bolezen preteklosti.

Lokalne skupnosti združeno na poti k odpravi raka materničnega vratu v Sloveniji

Dne 17. novembra 2025 smo obeležili peto obletnico lansiranja globalne strategije Svetovne
zdravstvene organizacije za odpravo raka materničnega vratu. Na pobudo Zveze slovenskih društev za
boj proti raku so občine in regijska društva za boj proti raku osvetlila kar 26 lokalnih znamenitosti v
turkizni barvi, v 22 občinah.

Letos so v turkizni zažareli: Občinska stavba v Beltincih, Poslovna stavba BTC v Ljubljani, Mesarski most v
Ljubljani, Tartinijev trg in občinska palača v Piranu, Stari grad Celje, Brv na Gallusovem nabrežju v občini 
Ribnica, Krožišče v Laškem, Kotnikova kapela v Topolšici, Vista park z razgledom v Velenju, Pomnik miru 
Cerje, Hram kulture Arnolda Tovornika v občini Selnica ob Dravi, Konjiček v Grosuplju, Vetrinjski dvor, 
Gimnazija Kranj, Stavba občine Hrpelje-Kozina, Grad Komenda v Polzeli, Dvorec Rotenturn v Slovenj 
Gradcu, Mestna hiša Ravne na Koroškem, Zagorski osrednji kulturni center, Občinska palača v Novi 
Gorici, Večnamenski center Zavirje v Razkrižju, Most čez reko Ščavnico »Murico« do Ivanovega izvira, 
Zdravstvena postaja Razkrižje, Most čez reko Ščavnico »Murico« pri razkriškem križišču, skulptura v 
parku Trebnje kiparja Staneta Novaka in Kip Franja Malgaja.

Iskrena hvala vsem, ki ste stopili skupaj – gremo skupaj naprej vse dokler naše ženske ne bodo več
zbolevale in umirale za rakom materničnega vratu, ki ga znamo in zmoremo preprečiti!

doc. dr. Urška Ivanuš
dr. med, spec. javnega zdravja

Predsednica Zveze slovenskih 
društev za boj proti raku 
Vodja programa ZORA
Kontakt: uivanus@onko-i.si 

uivanus@onko-i.si
uivanus@onko-i.si
uivanus@onko-i.si


Občinska stavba
Beltinci, 17. november 2024



Marko Virag
župan Občine Beltinci

V Občini Beltinci se dobro zavedamo, kako pomembno je preprečevanje raka materničnega vratu in kako dragoceno
je, da o tem govorimo odkrito in pravočasno. Zato z veseljem podpiramo prizadevanja, ki s povezovanjem različnih
ustanov in občin po vsej Sloveniji pomagajo dvigovati ozaveščenost med našimi občankami.
Veseli nas, da lahko skupaj z ostalimi občinami v Sloveniji prispevamo k ozaveščanju o pomenu cepljenja in rednih
pregledov. S sodelovanjem pri takšnih pobudah želimo pokazati, da nam je mar in da skupaj z našimi občankami in
občani gradimo skupnost, v kateri ima zdravje vsakogar posebno mesto.
Z našim sodelovanjem želimo biti del pobud, ki prinašajo varnejšo in bolj zdravo prihodnost ter krepijo občutek
odgovornosti do sebe in drugih.

Z osvetlitvijo gradu Komenda na Polzeli v turkizni barvi se Občina Polzela pridružuje svetovni iniciativi ozaveščanja 
in izkazuje podporo boju proti raku materničnega vratu. S tem simbolnim dejanjem želimo opozoriti na pomen 
preventive, pravočasnega odkrivanja ter dostopa do zdravstvenih informacij, ki lahko rešujejo življenja.
Občina Polzela si bo tudi v prihodnje prizadevala za spodbujanje zdravega načina življenja in podporo preventivnim 
ukrepom, ki prispevajo k bolj kakovostnemu življenju naših občank in občanov. Hkrati bomo še naprej krepili 
sodelovanje z organizacijami, strokovnjaki in skupnostmi, ki si prizadevajo za ozaveščanje ter preprečevanje te 
bolezni.
Iskrena hvala vsem strokovnjakom in organizacijam, ki s svojo predanostjo, znanjem in neomajno zavezanostjo skrbijo 
za zdravje in dobrobit ljudi.

Jože Kužnik
župan Občine Polzela 



Brv na Gallusovem nabrežju
Ribnica, 17. november 2025



Gaja Vudrag
ko-RAK-si, Društvo za boj proti raku in drugim kroničnim boleznim

Društvo za boj proti raku in drugim kroničnim boleznim ko-RAK.si že več kot štiri desetletja deluje na območju 
Goriške regije, kjer v sodelovanju z različnimi javnimi in nevladnimi organizacijami s področja zdravstva, sociale in 
širše s številnimi kampanjami prispeva k ozaveščanju prebivalstva ter krepitvi zdravja. Zato z največjim veseljem 
podpiramo prizadevanja za odpravo raka materničnega vratu – prvega raka, pri katerem je to sploh mogoče 
doseči. Da je to možno, dokazuje Avstralija, kjer v letu 2021 prvič od začetka beleženja podatkov leta 1982 niso 
zabeležili niti enega samega primera raka materničnega vratu pri ženskah, mlajših od 25 let. Med drugim smo 
iskreno hvaležni vsem županom naše regije, ki so s podpisom Svečane zaveze ter z osvetlitvijo pomembnejših 
stavb v turkizni barvi izrazili svojo zavezanost zdravju Primork ter podporo ženskam in organizacijam, ki si 
neutrudno prizadevajo za odpravo raka materničnega vratu. Avstralski uspeh je dosegljiv tudi pri nas, a le če bomo 
kot družba vztrajno nadaljevali s cepljenjem, presejanjem in ozaveščanjem. Skupaj zmoremo!

prim. dr. Alenka Trop Skaza, dr. med., specialistka epidemiologije
Društvo za boj proti raku regije Celje, NIJZ, OE Celje

Breme bolezni, ki so posledica HPV okužb v Sloveniji, je veliko. Okoli 200 Slovenk in Slovencev na leto zboli za raki, ki 
so posledica dolgo trajajoče HPV okužbe. Pri ženskah je najpogostejši rak materničnega vratu, pri moških pa rak 
ustnega dela žrela. HPV ne izbira med spoloma. 

Cepljenje deklet in fantov je priložnost, da zmanjšamo posledice HPV okužb. V Sloveniji smo lahko ponosni na dejstvo, 
da je cepljenje proti HPV okužbi v breme obveznega zdravstvenega zavarovanja omogočeno vsem mladim do 
dopolnjenega 26. leta.

»Šeraj ljubezen, ne bolezen.«

http://ko-rak.si/
http://ko-rak.si/
http://ko-rak.si/
http://ko-rak.si/
http://ko-rak.si/


Občinska palača 
Nova Gorica, 17. november 2025

Zagorski osrednji kulturni center
Zagorje ob Savi, 17. november 2025



Mojca Florjančič, VMS, univ. dipl. org. 
operativna vodja Registra ZORA, 
Onkološki inštitut Ljubljana 
podpredsednica Društva za boj proti raku 
Dolenjske in Bele krajine

Članice Društva za boj proti raku Dolenjske in Bele krajine se dobro zavedamo, da je 
rak materničnega vratu eden redkih rakov, ki ga lahko učinkovito preprečimo - z rednim 
udeleževanjem presejalnih ginekoloških pregledov z odvzemom brisa materničnega 
vratu pri osebnem ginekologu ter s pravočasnim cepljenjem proti HPV.
Z veseljem opažamo, da naše aktivnosti pomembno prispevajo k večji ozaveščenosti 
prebivalcev Dolenjske in širše. Že peto leto se zato skupaj z občinami aktivno 
pridružujemo mednarodni akciji osvetljevanja kulturnih znamenitosti v turkizni barvi, ki 
pomaga širiti sporočilo o pomembnosti preventive. Ob tej priložnosti organiziramo tudi 
številne delavnice, predavanja in informativne dogodke, namenjene ozaveščanju o 
pomenu zgodnjega odkrivanja in preprečevanja raka.
Posebej smo ponosni na rezultate v naši regiji. V občini Trebnje smo po podatkih 
Registra ZORA dosegli najvišjo 3-letno pregledanost v zdravstveni regiji Novo mesto (75,4 
%), sledi občina Mokronog–Trebelno z 74,6 %. K temu je v veliki meri prispevalo dobro 
sodelovanje zdravstvene stroke in laične javnosti.
Vsako leto prinaša novo priložnost, da dosežemo še več ljudi, ki se morda doslej še niso 
odločili za presejalni pregled ali cepljenje proti HPV. Verjamemo, da lahko skupaj 
ustvarimo okolje, kjer je preventiva visoka prioriteta in kjer je vsak posameznik 
opolnomočen, da skrbi za svoje zdravje.

Skulptura kiparja Staneta Novaka z  naslovom “Življenje”
Trebnje, 17. november 2025



Pomnnik Miru Cerje
17. november 2025

Grad Komenda
Polzela, 17. november 2025



Matjaž Rakovec
župan Mestne občine Kranj

Matjaž Rakovec, župan Mestne občine Kranj, poudarja, da je skrb za zdravje temelj naše skupnosti. “Zato podpiram 
preventivne programe in pobude, ki prispevajo k boljšemu zdravju naših občank in občanov. Ozaveščanje o pomenu 
preventive raka materničnega vratu pri tem ni izjema.
V znak podpore k prizadevanjem za odpravo raka materničnega vratu je bilo 17. novembra pročelje Gimnazije Kranj 
osvetljeno v turkizni barvi. S to simbolno gesto smo želeli poudariti pomen zdravja žensk, spodbujati k preventivnim 
pregledom ter krepiti zavedanje o pomembnosti zgodnjega odkrivanja.

Pozdravljam preventivno delovanje NIJZ in drugih institucij, ki je v Mestni občini Celje zelo učinkovito, saj je delež pregledanosti v 
programu ZORA in precepljenosti proti okužbam s HPV nad slovenskim povprečjem. H kakovostni zdravstveni oskrbi v lokalni 
skupnosti zagotovo spada tudi učinkovita preventiva, ki lahko prepreči pojav bolezni. Hvaležen sem vsem, ki v naši mestni občini 
delujejo na tem področju in ozaveščajo naše občanke in občane.

Matija Kovač
župan Mestne občine Celje

dr. Vlasta Krmelj
županja občine Selnica ob Dravi

Kot občina, ki želi postati najbolj zdrava občina v Sloveniji, se zavedamo pomena ozaveščanja o vseh 
vrstah raka. Zato se vselej pridružimo akcijam društev, ki delujejo v boju proti raku, in javnost 
spominjamo in opominjamo o pomenu preprečevanja raka in možnostih zdravljenja.



Občinska palača, Tartinijev trg 
Piran, 17. november 2025



V občini Laško se zavedamo, kako pomembna sta skrb za zdravje in preventiva, še posebej pri boleznih, kjer lahko 

pravočasno odkrivanje reši življenje in izboljša njegovo kakovost. Zato se tudi letos z vso podporo pridružujemo pobudi za 

zgodnje odkrivanje raka materničnega vratu ter poudarjamo, kako zelo lahko redni preventivni pregledi prispevajo k 

boljšemu zdravju žensk. Program ZORA pri tem igra ključno vlogo, saj s sistematičnimi pregledi, strokovnim delom in 

ozaveščanjem pomembno pripomore k zgodnjemu odkrivanju sprememb in krepitvi zdravja žensk. Veliko delo opravijo tudi 

zdravstveni delavci in strokovnjaki, ki s svojimi aktivnostmi in programi spodbujajo odgovoren odnos do zdravja ter 

zagotavljajo strokovno podporo in varno okolje za vse, ki prihajajo na preglede. Ponosen sem, da je pregledanost žensk v 

programu ZORA v naši občini izjemno visoka, kar lahko pripisujemo prizadevanjem vseh deležnikov, vključno z našim 

Centrom za krepitev zdravja, ki s strokovno podporo in preventivnimi programi pomaga pri ozaveščanju ter krepitvi zdravja 

naših občanov. Vabim vse občanke, da se udeležujejo preventivnih pregledov in izkoristijo možnosti, ki jih ponuja program 

ZORA. Le s skupnim prizadevanjem, odgovornim ravnanjem in zavedanjem, da je zdravje temelj naše prihodnosti, lahko 

ustvarimo varnejše in bolj zdravo okolje, kjer rak materničnega vratu ne bo več grožnja, temveč obvladljiva bolezen. Hvala 

vsem, ki pri tem sodelujete, in vsem, ki boste s preventivo naredili korak zase in za svoje bližnje.

Marko Šantej
župan občine Laško

Ozaveščanje o preprečevanju raka materničnega vratu je izraz skrbi za zdravje vsake ženske. S cepljenjem, 
rednimi pregledi in pogovorom lahko skupaj rešujemo življenja. Pomembno je, da tudi občine s svojo 
podporo in spodbujanjem preventive pomagajo, da vsaka ženska dobi priložnost za zdravo prihodnost.

Tilen Klugler
župan Mestne občine Slovenj Gradec



Foto Andraž Purg

Stari grad 
Celje, 17. november 2025



Pred petimi leti se je Celje s simbolično  osvetlitvijo Starega gradu pridružilo globalnemu gibanju za odpravo raka 
materničnega vratu, danes pa z veseljem potrjujemo, da dosegamo v naši regiji res vzpodbudne rezultate v 
programu ZORA. Naše aktivnosti so in bodo usmerjene v ozaveščanje o pomenu zgodnjega odkrivanja raka ter k 
spodbujanju  cepljenja proti HPV. V tem prizadevanju nismo sami, zato  se želim  iskreno zahvaliti Mestni občini Celje, 
Občini Laško, zdravstvenim ustanovam ter številnim posameznikom in organizacijam, ki vsako leto znova stopijo 
skupaj in s tem dokazujejo, da je skrb za zdravje žensk in deklet naša skupna vrednota. Prepričan sem, da lahko z 
nadaljnjim tesnim sodelovanjem lokalne skupnosti, stroke in civilne družbe uresničimo cilj, da rak materničnega vratu 
postane bolezen preteklosti – a le, če bomo vsi dosledno izkoriščali priložnosti, ki jih ponujata presejanje in 
cepljenje.

prof. dr. Ivan Eržen, dr. med.
Predsednik Društva za boj proti raku regije Celje

Tatjana Škornik Tovornik, univ.dipl.san.inž.
Društvo za boj proti raku Regije Celje, NIJZ OE Celje

V Društvu za boj proti raku regije Celje že vrsto let aktivno ozaveščamo o zdravem načinu življenja, preventivi, med 
drugim tudi o pomenu zgodnjega odkrivanja raka materničnega vratu in vlogi cepljenja proti HPV. Izvajamo širok 
nabor aktivnosti, med katere sodijo strokovna predavanja, delavnice, preventivne stojnice, sodelovanja v televizijskih in 
radijskih oddajah ter priprava informativnih prispevkov za spletne strani, portal MojaObcina.si, občinska glasila, druge 
tiskane medije in za interne publikacije približno 600 podjetij v celjski regiji. S tem si prizadevamo čim celoviteje doseči 
našo ciljno populacijo.
V okviru mednarodne akcije za odpravo raka materničnega vratu smo tudi letos sodelovali z Mestno občino Celje in 
Občino Laško. V podporo akciji sta v turkizni barvi zasijala Stari grad v Celju in krožišče v Laškem.
Verjamem, da lahko s skupnimi močmi ustvarimo bolj zdravo prihodnost za vse generacije.

http://mojaobcina.si/
http://mojaobcina.si/
http://mojaobcina.si/


Krožišče
Laško,  17. november 2025 



Stavba občine 
Hrpelje-Kozina, 17. november 2025

Mestna hiša
Ravne na Koroškem, 17. november 2025

Kotnikova kapela
Velenje, 17. november 2025



Branka Drk, višja m.s.
predsednica Društva za boj proti raku Velenje 

Vsako leto v Sloveniji odkrijemo in zdravimo približno 
1600 novoobolelih z rakom. Za rakom materničnega vratu 
zboli okrog 100 žensk, 40 jih žal ne preživi. A vendarle – ta 
rak je med vsemi raki posebnost. Imamo znanje, imamo 
orodja in imamo moč, da preprečimo skoraj vsak nov 
primer. S cepljenjem proti HPV, s presejanjem in z 
zgodnjim zdravljenjem lahko odpravimo prvega raka v 
zgodovini človeštva.”

S turkizno osvetlitvijo Kotnikove kapele v 
Topolšici prižigamo luč upanja in širimo zavedanje, da 
lahko z zaupanjem v razvoj medicine in znanosti raka 
materničnega vratu preprečimo. Hkrati spodbujamo 
starše, naj zaupajo znanosti in omogočijo svojim otrokom 
cepljenje proti HPV. Osvetlitev, pregled in cepljenje so 
znaki odločnosti in odgovornosti, da varujemo zdravje in 
življenje.

Uršula Menih Dokl
direktorica Kreativne baze, d.o.o.

Letošnja akcija Zveze slovenskih društev za boj proti 
raku ob Svetovnem dnevu aktivnosti za odpravo raka 
materničnega vratu je v polnem teku. DBPR Štajerske 
Maribor je tudi letos uspelo povabiti k sodelovanju 
različne javne ustanove. Z turkizno barvo sta zasijali 
dve znameniti štajerski kulturni ustanovi.
Vetrinjski dvor je ena najpomembnejših mestnih 
zgradb, ki letos obeležuje 816 let prve pisne omembe. 
Danes je Vetrinjski dvor večnamenski prireditveni, 
razstavni in produkcijski prostor namenjen izvajanju 
programom nevladnih kulturno-umetniških organizacij. 
Vetrinjski dvor upravlja javni zavod Narodni dom 
Maribor.
Hram kulture Arnolda Tovornika v občini Selnica ob 
Dravi je kulturno turistično informacijski center s 
knjižnico Selnica ob Dravi. Upravlja ga javni zavod, ki ga 
je ustanovila občina Selnica ob Dravi.

Borut Ambrožič
podpredsednik Društva 
za boj proti raku 
Štajerske Maribor



Hram kulture Arnolda Tovornika 
Selnica ob Dravi, 17. november 2025

Vetrinjski dvor
Maribor, 17. november 2025



Vista - Park z razgledom, 
Velenje, 17. november 2025



Tudi letos smo v znak podpore svetovnemu dnevu odprave raka materničnega vratu v turkizno barvo osvetlili 
konjička v krožišču pred občinsko hišo - simbol, ki ga s ponosom nosimo tudi v grbu Občine Grosuplje. S tem smo se 
ponovno pridružili prizadevanjem Onkološkega inštituta Ljubljana, programa ZORA in številnih partnerjev po svetu, ki 
si vsak dan prizadevajo za preprečevanje te bolezni. Naše strokovnjake spremljamo z veliko hvaležnostjo in ponosom 
ob doseganju izjemnih rezultatov. V okviru Zdravstvenega doma Grosuplje deluje tudi Zdravstveno vzgojni center 
Grosuplje, ki posebno pozornost namenja osveščanju naših občank in občanov ter preventivnemu delovanju. 
Kot občina pa bomo tudi v prihodnje predano skrbeli za kakovostne in prijazne prostore našega zdravstvenega 
doma – tako za zdravstveno osebje kot za vse naše občanke in občane. Zdravje ostaja naše skupno največje 
bogastvo.

Dr. Peter Verlič
župan Občine Grosuplje

Elizabeta Radelj Pepevnik
DP ZORA, Onkološki inštitut Ljubljana
aktivna članica Ljubljanskega društva za boj proti raku

Udeležba žensk v občini Grosuplje v programu ZORA dosega 75,1 %, kar presega slovensko povprečje in je pomemben 
pokazatelj dobre odzivnosti na preventivne ginekološke preglede ter skrbi za zdravje žensk v lokalnem okolju. Tudi precepljenost 
proti HPV med deklicami, rojenimi leta 2009, se je povečala in dosega slovensko povprečje, kar je spodbuden podatek. Okužba s 
humanim papilomavirusom (HPV) je ključni povzročitelj skoraj vseh primerov raka materničnega vratu, hkrati pa je povezana s 
petimi drugimi vrstami raka pri ženskah in moških. Zato je v Sloveniji že več let priporočeno cepljenje proti HPV za oba spola, 
praviloma v 6. razredu osnovne šole, ko je imunski odziv na cepivo najugodnejši. Tudi moj sin je bil cepljen proti HPV, tako 
je pridobil zaščito pred raki, ki jih virus HPV lahko povzroči pri moških (rak ustnega dela žrela, zadnjika, penisa). 
Veseli me, da se naša občina aktivno vključuje v ozaveščanje o rakih, ki jih lahko z učinkovito preventivo preprečimo, ter tako 
pomembno prispeva k zdravju celotne skupnosti.



Konjiček pred občinsko hišo, 
Grosuplje, 17. november 2025

Kip Franja Malgaja
Šentjur, 17. november 2025



dr. Tomaž Rožen
župan Občine Ravne na Koroškem

Župan Občine Ravne na Koroškem dr. Tomaž Rožen, ob podpori globalni strategiji Svetovne zdravstvene
organizacije, poudarja pomen povezovanja in preventive za zdravje naših občank, ter izpostavlja:

Rak materničnega vratu je ena redkih bolezni, ki jo z zgodnjim odkrivanjem, cepljenjem proti HPV in rednimi
pregledi lahko učinkovito preprečimo. Zavezani smo k ozaveščanju, spodbujanju preventivnih ukrepov in
sodelovanju z zdravstvenimi strokovnjaki, da bomo skupaj dosegli cilj - svet, kjer ta bolezen ne bo več grožnja
zdravju žensk. Kot skupnost na Ravnah na Koroškem bomo še naprej podpirali vse aktivnosti in programe, ki
prispevajo k zdravemu življenju in preventivi, saj je skrb za zdravje temelj trajnostnega razvoja naše skupnosti.
Hvaležen sem vsem, ki se aktivno vključujejo v ta pomemben cilj in verjamem, da z odgovornim ravnanjem
prispevamo k boljšemu jutri.

Neda Hudopisk, dr. med., spec. javnega zdravja
predsednica Koroškega društva za boj proti raku

17. novembra obeležujemo svetovni dan ozaveščanja o humanem papilomavirusu (HPV). To je priložnost, da smo še bolj 
glasni, da se skupaj zavzamemo za preprečevanje in zmanjšanje tveganja za številne vrste raka, ki jih lahko povzroči ta 
virus.
HPV je pogost in večina ljudi se z njim sreča v življenju. Vendar pa lahko cepljenje, redni pregledi in ozaveščanje 
pomagajo preprečiti najhujše posledice.
Zato vas pozivamo, da si vzamete trenutek, da se informirate, razmislite o svojem zdravju in zdravju svojih bližnjih ter 
storite korak naprej v boju proti raku.
Skupaj lahko ustvarimo svet, kjer rak zaradi HPV ne bo več grožnja. Pridružite se naši borbi in podprite ozaveščanje!



Dvorec Rotenturn
Slovenj Gradec, 17. november 2025



Svetovna zdravstvena organizacija (SZO) je leta 2020 postavila tri ključne cilje za odpravo raka materničnega vratu, 
in sicer 70 % udeležba žensk v presejalnih programih, ustrezno zdravljenih več kot 90 % odkritih predrakavih 
sprememb materničnega vratu ter 90 % precepljenost deklic proti človeškemu papilomavirusu (HPV).
Letos, 17. novembra 2025, smo obeležili peto obletnico Globalne strategije Svetovne zdravstvene organizacije za 
odpravo raka materničnega vratu. Na ta dan smo v Občini Razkrižje s turkizno barvo, simbolom globalnega gibanja 
za odpravo raka materničnega vratu, osvetlili lokalne znamenitosti ter se tako pridružili aktivnostim, ki se izvajajo 
po Sloveniji in številnih državah v svetu. 

Anita Novak, dipl. m. s. 
članica občinskega sveta Občine Razkrižje

Z velikim zavedanjem o pomenu javnega zdravja in odgovornosti, ki jo imamo do vseh 
prebivalcev naše občine, z vso odločnostjo izrekam polno podporo vsem prizadevanjem, ki so 
usmerjena v odpravo raka materničnega vratu.
Rak materničnega vratu je bolezen, ki jo je mogoče preprečiti. Imamo orodja – cepljenje proti 
humanim papilomavirusom (HPV) in redno presejanje z brisom PAP. Vendar pa uspešnost teh 
orodij ni odvisna samo od zdravstvenega sistema, temveč tudi od našega skupnega delovanja 
na lokalni ravni.
Kot županja Občine Hrpelje - Kozina poudarjam, da je sodelovanje občin pri ozaveščanju o 
tem vprašanju ključnega pomena.

Saša Likavec Svetelšek
županja občine Hrpelje – Kozina



Foto poročilo ob ČETRTI obletnici globalnega gibanja za odpravo raka materničnega vratu
Zveza slovenskih društev za boj proti raku, 17. 11. 2024

Poslovna stavba BTC,
Ljubljana, 17. november 2025 

Mesarski most
Ljubljana, 17. november 2025 



Alenka Krenčič Zagode, dr. med., spec. ginekologije in porodništva
predsednica Društva za boj proti raku Posavja in Obsotelja

Vladimira Tomšič, univ.dipl.org. 
podpredsednica Društva za boj proti raku Posavja in Obsotelja

Posavsko in obsoteljsko društvo za boj proti raku s sedežem v Brežicah deluje že 24 let na območju posavskih in 
obsoteljskih občin, od koder prihajajo naši člani. Mnogi so že premagali raka, nekateri se z njim borijo, mnogo pa je 
tistih, ki želimo pomagati. Vsako leto organiziramo strokovna predavanja in skupna srečanja, z namenom 
izobraževanja na temo onkoloških bolezni.
Društvo vodi upravni odbor, njegova predsednica je Alenka Krenčič Zagode, dr. med., spec. gin. in porod., njena desna 
roka pa je podpredsednica, Vladimira Tomšič, dipl. m. s., univ. dipl. org., trenutno uspešna direktorica ZD Sevnica.
Osnovna dejavnost društva je ozaveščanje in motiviranje članov in drugih zainteresiranih za zdrav način življenja in 
preventivne dejavnosti v boju proti raku. Osnova našega dela so PRIPOROČILA EVROPSKEGA KODEKSA PROTI RAKU. 
Smo vezni člen med uradno medicino in posameznikom, zato je tako pomembno, da delujemo verodostojno in 
strokovno ter se povezujemo s strokovno javnostjo na vseh nivojih.
Pomembno je tudi izobraževanje nas samih o novih dognanjih na področju preventive onkoloških bolezni in 
zdravljenja le teh.
Promoviramo preventivne programe ZORA, DORA in SVIT, spodbujamo cepljenja proti HPV, učimo pregledovanje 
dojk in mod, pripravljamo predavanja in delavnice v delovnih organizacijah, šolah in društvih v podporo 
preprečevanja rakavih obolenj.
Želimo čim bolje in čim več naših članov in simpatizerjev društva informirati o možnostih preventive na področju raka, 
da si bodo sami pravočasno odkrili stanja, ki lahko vodijo do nastanka raka. Ljudje morajo o tej bolezni izvedeti čim 
več, se naučiti, da se bodo v poplavi tako različnih informacij znali pravočasno odločati in aktivno sodelovati v 

diagnostiki in zdravljenju bolezni.



Gimnazija 
Kranj, 17. november 2025



Ksenija Noč, dipl. m. s.
Gorenjsko društvo za boj proti raku 

Anamarija Petek, dr. med., spec. ginekologije in porodništva
Gorenjsko društvo za boj proti raku 

Zaščita s cepljenjem izredno pomembna za zdravje posameznika in skupnosti. S cepljenjem preprečujemo širjenje 
povzročiteljev nalezljivih bolezni ter lahko določene bolezni celo povsem izkoreninimo. Cepljenje proti HPV ima 
ključno vlogo pri odpravi raka materničnega vratu in številnih drugih rakov, ki jih lahko povzroča ta virus.

Pri tem je odločilen skupni, sistemski pristop strokovnjakov pri ozaveščanju in spodbujanju cepljenja proti HPV – 
tako pri deklicah kot pri dečkih in odraslih. Večja precepljenost nam zagotavlja manj raka in več zdravja.

V Zdravstveno-vzgojnem centru medicinske sestre že vrsto let obiskujejo osnovne šole v naši občini ter pred 
cepljenjem učencem in staršem na razumljiv način predstavijo, kaj HPV je, kako se prenaša in zakaj ga je smiselno 
preprečevati.
Tudi v ginekološkem dispanzerju in na pediatriji se vsak dan srečujemo z vprašanji o HPV.

Cepilni center v Zdravstvenem domu Jesenice deluje od leta 2021. Namen ustanovitve je bil sistematičen in celovit 
pristop k cepljenju. Pod vodstvom diplomirane medicinske sestre smo vsak dan na voljo za vprašanja, dileme ter 
naročanje na različna cepljenja, vključno s cepljenjem proti HPV – osebno, po elektronski pošti ali telefonu.

Za zaščito s cepljenjem poskrbimo tako za šolske otroke izven rednih sistematskih pregledov kot za odraslo 
populacijo. V zadnjih letih se nam je posebej povečala precepljenost starejših, kar nas zelo veseli.

Sodelovanje med različnimi službami v Zdravstvenem domu Jesenice je uspešno in ključnega pomena za doseganje 
naših skupnih ciljev. Pri svojem delu se opiramo tudi na gradiva in strokovne informacije Zveze slovenskih društev 
za boj proti raku, ki nam predstavlja neprecenljivo podporo — za kar se jim iskreno zahvaljujemo.



Most čez reko Ščavnico »Murico« pri razkriškem križišču
17. november 2025

Most čez reko Ščavnico »Murico« do Ivanovega izvira
17. november 2025

Večnamenski center »Zavirje«
17. november 2025

Zdravstvena postaja 
Razkrižje, 17. november 2025



Lokalne skupnosti za odpravo raka materničnega vratu. 
Foto poročilo ob peti obletnici globalnega gibanja za odpravo raka 
materničnega vratu, 17. 11. 2025.
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